²⁴⁵ *S. Th.*, III, 76, 1, ad 3: «Unde patet quod Corpus Christi est in hoc sacramento per modum substantiae, et non per modum quantitatis. Propria autem totalitas substantiae continetur indifferenter in parva vel magna quantitate [...]. Unde et tota substantia Corporis Christi et Sanguinis continetur in hoc sacramento post consecrationem, sicut ante consecrationem continebatur ibi substantia panis et vini».

²⁴⁶ Cfr. *S. Th.*, III, 76, 3, c.: «Corpus Christi est in hoc sacramento per modum substantiae, idest, per modum quo substantia est sub dimensionibus, non autem per modum dimensionum, idest, non per illum modum quo quantitas dimensiva alicuius corporis est sub quantitate dimensiva loci».

ción de ser del cuerpo localizado. Por eso de ningún modo está localmente el Cuerpo de Cristo en el sacramento»²⁴⁷.

En relación a esto presenta Santo Tomás una dificultad: *«Estar definitiva o circunsriptivamente es estar localizado. El Cuerpo de Cristo parece que está definido por las especies del pan y del vino, pues no está en las otras partes del altar. También parece estar circunscripito, porque está limitado por la superficie de la hostia sin sobrepasarla y sin ser sobrepasado por ella. Luego está localizado»²⁴⁸. Y responde: «El Cuerpo de Cristo no está definitivamente en el sacramento. Si estuviera, no estaría más que en el altar en que se celebra. Y, sin embargo, está en su propia especie en el cielo, y bajo las especies sacramentales en muchos altares. Está claro asimismo que tampoco está circunsriptivamente, por no estar allí según la medida de la propia cantidad, según ya se dijo. En cuanto a lo de no estar fuera de la superficie del sacramento ni en otra parte del altar, es cosa que no atañe a estar definitiva o circunsriptivamente, sino al hecho de que está sólo donde estaban el pan y el vino que se consagraron y se convirtieron, como ya queda dicho»²⁴⁹.*

²⁴⁷ *S. Th.* III, 76, 5 c: «Substantia autem corporis Christi comparatur ad locum illum mediantibus dimensionibus alienis, ita quod e converso dimensiones propriae corporis Christi comparantur ad locum illum mediante substantia. Quod est contra rationem corporis locati. Unde nullo modo corpus Christi est in hoc sacramento localiter».

²⁴⁸ *S. Th.*, III, 76, 5, ob. 1: «Videtur quod Corpus Christi sit in hoc sacramento sicut in loco. Esse enim in aliquo definitive vel circumscriptive est pars eius quod est esse in loco. Sed Corpus Christi videtur esse definitive in hoc sacramento, quia ita est ubi sunt species panis vel vini, quod non est in alio loco altaris. Videtur etiam ibi esse circumscriptive, quia ita continetur superficie hostiae consecratae quod nec excedit nec exceditur. Ergo Corpus Christi est in hoc sacramento sicut in loco».

²⁴⁹ *S. Th.*, III, 76, 5, ad 1: «Ad primum ergo dicendum quod Corpus Christi non est in hoc sacramento definitive, quia sic non esset alibi quam in hoc altari ubi conficitur hoc sacramentum; cum tamen sit et in caelo in propria specie, et in multis aliis altaribus sub specie sacramenti. Similiter etiam patet quod non est in hoc sacramento circumscriptive, quia non est ibi secundum commensurationem propriae quantitatis, ut

O sea que no se da la presencia de Cristo en el sacramento en el lugar de modo definitivo y limitado, ni la presencia circunscriptiva que conmensura las dimensiones del lugar.

Aclarando más. Esta presencia circunscriptiva es aquella «*por la cual la cosa está en un lugar por adaptación y conmensuración de su propia cantidad con las dimensiones del lugar, de suerte que está toda en todo el lugar y por sus partes en las partes del lugar*»²⁵⁰, lo cual no se da en la Eucaristía.

No se da tampoco la presencia en el *ubi* de modo *definitive*, o local y limitado, por el cual «*la cosa está de tal manera en un lugar que no esté en otro a la vez*»²⁵¹.

Cristo está de un modo totalmente singular e inefable: está *sacramentalmente*. ¿Qué quiere decir? Que el Cuerpo de Cristo en especie propia está en el cielo, y al mismo tiempo en muchos altares bajo las especies sacramentales²⁵². Por eso dice Santo Tomás que «*el Cuerpo de Cristo está [en el sacramento] de un modo que es **propio** de este sacramento*»²⁵³.

Muchas veces va a enseñar que el Cuerpo de Cristo en la Eucaristía, por el hecho de estar *in specie sacramenti*, está *per modum substantiae*, y no al modo de la cantidad:

dictum est [in c., cfr. a. 4, ad 1, 2 e 3]. Quod autem non est extra superficiem sacramenti, nec est in alia parte altaris, non pertinet ad hoc quod sit ibi *definitive* vel *circumscriptive*, sed ad hoc quod incoepit ibi esse per consecrationem et conversionem panis et vini, ut supra dictum est [a. 1; q. 75, aa. 2-6].

²⁵⁰ G. ALASTRUEY, *Tratado*, 171.

²⁵¹ G. ALASTRUEY, *Tratado*, 171.

²⁵² Cfr. *S. Th.*, III, 76, 5, ad 1: «...cum tamen sit et in caelo in propria specie, et in multis aliis altaribus sub specie sacramenti».

²⁵³ *S. Th.*, III, 75, 1, ad 3: «...Corpus Christi esse ibi, sicut dictum est, secundum modum proprium huic sacramento».

- «*Si está presente también su cantidad dimensiva, esto sucede como por accidente, por concomitancia; y estará no según el modo propio de la cantidad, a saber, toda en el todo y cada parte en cada parte, sino según el modo de la sustancia, que está toda en el todo y toda en cada parte*»²⁵⁴.